جب اپنی ان کو خلیفہ حضرت عمرؓ کے پاس لائے تو بے ساختہ فرمایا: ”رَحِمَ اللّٰهُ اَبَابِكْرٍ لَقَدْ كَلَّفَ مَنْ بَعْدَهُ تَعْبًا“ اللہ تعالیٰ ابوبکرؓ پر رحم کرے، یقیناً اس نے اپنے بعد آنے والوں کو تھکا دیا۔ [المعارف ص ۷۵]

۲۲ جمادی الثانیہ ۱۳ھ بروز سوموار ۲۳ اگست ۶۳۴ء کی شام بصرہ ۶۳ سال اپنے خالق سے جا ملے۔ ﴿إِنَّا لِلّٰهِ وَإِنَّا إِلَيْهِ رَاجِعُونَ﴾ اور نبی اکرم ﷺ کے پہلو میں مدفون ہوئے۔ آپ ﷺ کی خلافت کی کل مدت دو برس، تین مہینے اور گیارہ دن تھی۔ لحد شریف میں آپ ﷺ کا سر مبارک رسول اقدس ﷺ کے شانہ مبارک کے برابر ہے۔